[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЧУХЛОМИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА

ЧУХЛОМИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

16.05.2022

                              д.Чухломино                                                    № 15
О внесении изменений в Устав Чухломинского сельсовета Ирбейского района
В целях приведения Устава Чухломинского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Чухломинского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Чухломинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Чухломинского сельсовета Ирбейского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 2 статьи 6 после слова «депутатов, сельский Совет депутатов» дополнить словом «, Совет»;

1.2. в статье 7:

- в пункте 1:

в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;

в подпункте 15 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;

- в пункте 2 слова «, входящего в состав муниципального района,» исключить;

- пункт 3 после слова «передаче» дополнить словом «осуществления»;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Предметом соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения не могут быть вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции Совета депутатов поселения.»;

1.3. в пункте 1 статьи 7.1:

- подпункт 14 после слова «Осуществление» дополнить словом «мероприятий»;

- дополнить подпунктами 17, 18 следующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.4. в пункте 1 статьи 8 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;

1.5. в статье 14:

- абзац первый считать абзацем первым пункта 1 и изложить в следующей редакции:

«1. Глава сельсовета:»;
- подпункт 15 пункта 1 исключить;

- дополнить подпунктом 17 пункта 1 следующего содержания:

«17) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения.»;

1.6. в подпункте 3 пункта 1 статьи 20 слово «установление» заменить словом «введение»;

1.7. пункт 3 статьи 21 после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;

1.8. в пунктах 2, 3 статьи 23 слово «администрации» исключить;

1.9. в пункте 7 статьи 24 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;

1.10. в подпункте 8 пункта 2 статьи 24.1 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.11. пункт 2 статьи 25 исключить;

1.12. в статье 26:
- пункт 4 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;

- в пункте 6 слово «поселковым» заменить словом «сельским»;

1.13. в пункте 1 статьи 29:
- подпункт 2 исключить;

- подпункт 4 исключить;

1.14. в абзаце втором пункта 5 статьи 31 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»;
1.15. в статье 32:

- пункт 2 после слова «итогов» дополнить словом «голосования»;

- пункт 3 после слова «Итоги» дополнить словом «муниципальных»;

1.16. предложение первое пункта 4 статьи 34 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»»;

1.17. в подпункте 1 пункта 1 статьи 38.4 слово «сельсовета» заменить словами «поселения (муниципального района)»;
1.18. в пункте 1 статьи 42 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;

1.19. абзацы второй, третий пункта 3 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация Чухломинского сельсовета.

Администрация Чухломинского сельсовета определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;
1.20. статью 50.2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.21. в статье 52:
- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
- абзац второй пункта 2 после слова «сельсовета» дополнить словами «на рассмотрение Совета депутатов»;

- в пункте 4 слово «(обнародованию)» исключить;

1.22. в абзаце втором пункта 3 статьи 53.1 слова «(решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа)» исключить;
1.23. в пункте 1 статьи 54.1:
- подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 календарных дня;»;
- дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;

1.24. абзац 3  пункта 5 статьи 54.2 исключить;
1.25. в пункте 1 статьи 54.3:
- подпункт 2 дополнить словом «полномочий»;

- дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере 500 рублей.
Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;

1.26. абзац первый статьи 55 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.27. абзац второй пункта 14 статьи 56.1 исключить;

1.28. статью 59 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Чухломинского сельсовета.
3. Глава Чухломинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования) в печатном издании «Чухломинский вестник».
Глава сельсовета                                                                           О.А. Худоногова